ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DO BUTIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE MAIO/JUNHO 2022

JANEIRO A JUNHO 2022

LRF. ART. 48 - ANEXO XVII RS 1,00
BALANCO ORCAMENTARIO - RECEITAS No Bimestre Até o Bimestre
Previsdo Inicial da Receita 30.700.000,00
Previsdo Atualizada da Receita 33.700.000,00
Receitas Realizadas 7.953.952,93 16.783.812,31
Saldo de Exercicios Anteriores 0,00 3.904.000,00
Déficit Orcamentéario 0,00 0,00
BALANCO ORCAMENTARIO - DESPESAS
Dotacdo Inicial 30.700.000,00
Créditos Adicionais 5.724.000,00
Dotacdo Atualizada 36.424.000,00
Despesas Empenhadas 7.570.017,79 18.621.300,68
Despesas Liquidadas 6.274.186,79 12.696.938, 96
Despesas Pagas 5.981.888,79 11.703.942,64
Superavit Orcamentéario 1.679.766,15 4.086.873,35

DESPESAS POR FUNGCAO/SUBFUNCAO

No Bimestre

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

7.570.017,79
6.274.186,79

18.621.300, 68
12.696.938, 96

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

|

25.843.569,06 |

RECEITAS/DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA

No Bimestre

Até o Bim.

Regime Préprio de Previd.

Receitas Previdencidrias (III)
Despesas Previdencidrias (IV)
Resultado Previdenciario (III-IV)

Social dos Servid.

Publicos

660.955, 66
463.088,88
197.866,78

2.840.650,79
1.357.575,41
1.483.075,38

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Resultado Apurado

até o Bimestre

Resultado Nominal - Acima da linha
Resultado Primdrio - Acima da linha

4.684.252,81
2.769.449,42

MOVIMENTAGAO DE RESTOS A PAGAR Inscrigéo Cancelamento Pagamento até o Saldo a
até o Bimestre Bimestre Pagar
POR PODER E MINISTERIO PUBLICO
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 468.604,39 3.041,10 465.563,29 0,00
EXECUTIVO 2021 459.963,37 3.041,10 456.922,27 0,00
LEGISLATIVO 2021 8.641,02 0,00 8.641,02 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 306.042,80 153.979,31 137.219,58 14.844,00
EXECUTIVO 2021 305.794, 85 153.979,31 136.971,54 14.844,00
LEGISLATIVO 2021 248,04 0,00 248,04 0,00
TOTAL 774.647,28 157.020,41 602.782,87 14.844,00

Limites Constitucionais

DESPESAS COM MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor apurado Anuais
_MDE_
até o Bimestre | % Minimo a | %$ Aplicado
Aplicar no até o
Exercicio Bimestre
Minimo anual de 25% dos Impostos na Manutencdo e
Desenvolvimento do Ensino - MDE 3.060.963,68 25% 26,33%

Avenida Julio Schwengber, 1645 — Centro — Sdo Pedro do Butia — RS — CEP 97.920-000
Fone (55) 3369.1800 — CNPJ 93.592.715/0001-61
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DO BUTIA
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneracdo dos
Professores do Ensino Fundamental 896.873,49 60% 99,00%
RECEITAS DE OPERAC@ES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado até Saldo a
o Bimestre Realizar

Receita de Operacdes de Crédito
Despesa de Capital Liquida

0,00
3.172.915,01

1.300.000,00
5.734.584,99

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE
PREVIDENCIA

2025

2030

2035

2044

Regime Préprio de Previdéncia

Social dos Servidores Publicos
Receitas Previdencidrias (III)
Despesas Previdencidrias (IV)
Resultado Previdencidrio (III-IV)

3.000.000,00
900.000,00
2.100.000,00

3.000.000,00
1.500.000,00
1.500.000,00

7.700.000,00
7.200.000,00
500.000,00

31.000.000,00
14.000.000,00
17.000.000,00

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS Valor apurado até Saldo a

o Bimestre Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienac¢do de Ativos 0,00 95.000, 00
Aplicacdo dos Recursos da Alienacdo de Ativos 0,00 0,00

DESPESAS COM AGCOES E SERVICOS PUBLICOS

DE SAUDE

Valor Apurado
até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

[

% Minimo a Aplicar

no Exercicio

Aplicado até
o Bimestre

Despesas Préprias com Ac¢des e Servigos

Piblicos de Sautde

1.809.151,15

15,00%

15,56%

FONTE: Relatdérios Contébeis

“O Relatdério Resumido da Execucgdo Orcamentdria do bimestre MAIO/JUNHO do ano 2022,

encontra-se afixado no quadro de publicagdes da Prefeitura Municipal,

na Avenida Julio

Schwengber, 1645, no hordrio das 7:45 as 16:30 horas, a contar do dia 15 de julho de
2022 no site do municipio - www.saopedrodobutia.rs.gov.br a partir do dia 15 de julho de
2022.”

JOSE HENRIQUE HEBERLE
Prefeito Municipal

JOSE LUCAS SCHORR
Contador- CRC/RS 49.788
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